
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
 

1 
 

Prot.          Prato, 09/04/2018 

 

Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto: DETERMINA a CONTRARRE - Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2017-3 finalizzato 

alla realizzazione degli AMBIENTI DIGITALI con Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020  
CUP   E38G17000060007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ;  

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della lette 

15 marzo 1997, n.59; 

 

Visto l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulle gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
 

2 
 

Visti il Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001"Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

 

Visto  l’Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti digitali prot. n. AOODGEFID\12810 del 

15 ottobre 2015, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la 

Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con 

Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014.  

 

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/31743 del 25/07/2017 con oggetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

- 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. Scorrimento graduatorie; 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 26/11/2015 con la quale è stato approvato il 

progetto “La Scuola del Futuro” Ambienti Digitali; 

 

Vista la nota del Dirigente Scolastico n.3639 del 11/09/2018 di assunzione del progetto nel 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.100 del 09/02/2018 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale 2018; 

 

Viste le delibere degli OO.CC.; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n.30 del 30/06/2016 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Istituto per “l’acquisizione lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie”; 

 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
 

3 
 

Visto le Linee Guida n.4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 

2018; 

 

Considerato il tetto di spesa dell’importo massimo di Euro 16.365,65 IVA esclusa, per i due lotti di 

cui si compone la fornitura; 

 

Visto che ai sensi dell’art.1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro messe a 

disposizione da CONSIP spa; 

 

Rilevata l’assenza di apposite convenzioni attive Consip, di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi per oggetto la fornitura dei beni e servizi di cui al lotto 1 della presente procedura. 

In caso di attivazione di convenzioni Consip per prodotti corrispondenti alle caratteristiche tecniche 

esposte nel capitolato in relazione ai lotti succitati, l’Istituto procederà tassativamente in osservanza 

alle disposizioni di cui al D.Lgs. 95/2012, art.1, comma1 e comma3; 

 

Rilevata altresì la presenza di convenzioni Consip “PC desktop 14”, avente per oggetto la fornitura 

di beni di cui al lotto 2 della presente procedura, che tuttavia espone quantità minime di acquisto 

nettamente superiori necessari alla realizzazione del progetto. 

In caso di esito negativo in riscontro alla RdO su MEPA per i prodotti corrispondenti alle 

caratteristiche tecniche esposte nel capitolato in relazione al lotto succitato, l’Istituto procederà 

tassativamente in osservanza alle disposizioni di cui al D.Lgs 95/2012, art.1 comma1 e comma 3;  

 

Rilevata quindi l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 

l’acquisizione delle forniture, ex art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della PA; 

 

Vista la nomina in qualità di progettista per il Progetto PON per la realizzazione di ambienti 

digitali, Prot.1204 del 12/03/2018, conferita al Dirigente Scolastico Prof.ssa Angelina Dibuono;  

 

Recepite le “linee guida” relative ai FESR. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso; 

 

DETERMINA 

 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
 

4 
 

L’avvio delle procedure di acquisizione in procedura negoziata MEPA ai sensi dell’art.36 e 58 del 

D.Lgs 50/2016 per l’acquisto ed installazione di apparecchiature per la realizzazione di ambienti 

digitali di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31743 del 25/07/2017 di approvazione del 

Progetto “La scuola del Futuro” identificato dal codice 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2017-3 relativo 

alla realizzazione di Ambienti Digitali, secondo i seguenti lotti: 

 

Lotti Importo CIG 

Lotto 1 - realizzazione di un ambiente 

multimediale in aula polifunzionale 

€ 14.726,31 

(quattordicimilasettecentoventisei/31) 

IVA esclusa 

Z8E2319C0D 

Lotto 2 - potenziamento delle 

dotazioni informatiche a disposizione 

del personale 

€ 1.639,34 

(milleseicentotrentanove/34) IVA 

esclusa 

Z5C2319C4D 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite indagine di 

mercato sugli operatori economici accreditati e presenti su MePa per la categoria merceologica ICT 

2009 (Hardware, Software e Servizi ICT) in grado di garantire sul territorio di riferimento 

dell’Istituto la consegna, l’installazione, il collaudo ed anche un servizio di assistenza post vendita 

rispondente alle tempistiche definite nel capitolato tecnico e nel disciplinare di gara. 

La stazione appaltante, a seguito dell’indagine di mercato, procederà ad invitare almeno 5 candidati. 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs 

50/2016, secondo le condizioni fissate nel disciplinare e con la clausola della piena e indiscussa 

corrispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici stabiliti nel disciplinare stesso e nel capitolato 

tecnico. 

 

L’importo di gara per la realizzazione della fornitura ammonta a Euro 16.365,65 IVA esclusa, 

suddiviso nei relativi lotti. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 

ammontare fino ad un massimo di Euro 16.365,65 (sedicimilatrecentosessantacinqua/65), oltre IVA.  

I lotti potranno essere aggiudicati unitariamente ad un unico concorrente ovvero separatamente a 

concorrenti distinti, in base al criterio di aggiudicazione individuato nel minor presso della presente 

determina.  

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

  



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
 

5 
 

La fornitura dei beni, dei correlati servizi e la posa in opera richiesta dovranno essere realizzate 

entro 35 giorni decorrenti dalla stipula a sistema del contratto con l’aggiudicatario/gli aggiudicatari. 

 

La procedura sarà valida anche nel caso in cui pervenga all’Istituto una sola offerta. 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Prof.ssa Angelina Dibuono Dirigente Scolastico, 

 

  

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Angelina Dibuono 


